tebor dñō regi nostro in ore meo secū dum multitudinē dolorum meorū qui sunt in corde meo, hac inq̄t porta dñi mei, iustitia me misit ad uos ut introducar ad regē, q̄a ad ipm habeo secreta q̄ perferā. Vox turturis audita est in terra nostra. Et cū cognouissent nūcū esse iustitiae, introduci eū p̄cipiūt. Ingressa oīo ad regem adorauit eū, & ait Rex in aeternū uiue. Et ille: Recte ne sunt oīa circa dñm tuum & q̄ illius sunt? Et oratio: Recte dñe uestrigrā. Porro unū est necessarium. Seruus ille p̄ a cornibus unicorniū captus: sed ad imperiū regis erēt̄ diuertit ad militē uestrum dñm meum. En dñe mi terra illa australis & arēs est & cibū non hēt. Det dñs bñdictionem, & terra nostra dabit fructum suū. En cōgregati sunt hostes in multitudine ut dimicent contra nos, & ignoramus qd agere debeamus, & nos fatigati sumus ieunio hodie. Da nobis dñe auxiliū de tribulatione, q̄a non est alius q̄ pugnet p̄ nobis nisi tu deus nō st̄. Porro rex noster cuius natura bonitas, motus his lacrymis, ait, Quē mittemus? Ad quē charitas. Ecce ego dñe mitte me. Rex aut̄ quærebat de soc̄s. Sed charitas domesticā sibi familiā dixit sufficere. Ex̄t̄ iḡt̄ una cū comitatu suo illo nobili. S. gaudio, pace, patetia, longanimitate, bonitate, māsuetudine, benignitate, fide, modestia, continētia, castitate. His stipatus dux insignis proreditur, certusq̄ de uictoria erecto signo triumphali primā p̄fās̄t̄ inimicorum, secundamq̄ custodiā. Cumq̄ uenisset ad portā ferream ciuitatis ultro apta est eis. Ad cuius ingressum facta est letitia magna in oppido. Cūq̄ suadente gaudio uociferarent oēs, & acclama rent exortus clamor castra exterorū p̄terruit & illi que inqunt uox ista exultationis auribus nr̄is de castris Hierusalē, non erat ita heri, & nudi sterius forte uenit eis auxilium, & impetu facient in nos. Fugiamus Israelem dñs. n. pro eis cōtra nos pugnat, interim charitas mōte impatiens ordinari exercitū aperiūt̄ portas, & p̄sequi coepit inimicos apte, denuncians uadā ad portas inferi siccū uno ipetu uniuersus charitatis exercitus p̄cedit & Quos Babylonij nō ferentes fugiunt, sed nō effugient. Cadent siquidem a latere timoris mille, & a dext̄ris charitatis decem milia. Amen.

Dicit Bernardus Abbat̄ de pugna spirituali,

Sermo tertius.

Nter Hierusalem & Babylo niā ordinatæ sunt acies ad bellum. Hinc Dauid manu fortis acie p̄ducit uirtutum terribilē & ordinatam. Inde Nabuchodonosor Babylonis spūalia negrit̄ suumq̄ illum uitiorum tumultuosum exercitū dirigit ex aduerso. Procedit de castris Dauid tyrūculus nouitius nup̄ in militiā regis iuratus, & p̄ manus ipsiū Dauid uerbi del gladio accinctus & spūalibus armis insignitus ingētes gerēs aios & cōtra regis edictum ad faciendum sibi nomen, plusq̄ ad hostē uincendū impatiētissimus. Equus erat ei feruidus p̄priū corporis deucco adhuc seculi fortis uiridis lascivius animiq̄ eius cōueniens, cui insūdens fereba īsignis castrorumq̄ suo rum dēdignās disciplinā, cōtemptis loc̄s stolidā quadā p̄sumptione longe p̄ cæteris progredebat astuans & anhe lans ad faciēdum sibi nomen. Vides Dauid impetu osam ei⁹ p̄sumptionē per filium suum Salomonē sub īterminatio ne ei mandauit. Veh soli quia si ceciderit non habebit subleuantem. Cuius ille monita paruipēdes cū sibi uel alij̄ offere magne uirtutis suæ quereret occasio nes & p̄clarum aliqd facinus moliret, cōspicatur eminus in p̄e hostiliū unū de inimicis fortis malitiæ astutæ nequit̄ arma hñitem ignea manusq̄ plenaſ iaculis igneis multos uulnerantē, uulneratos occidentē, occisos cōculantē, facile capientē, difficile relaxantē, sp̄ni fornicationis. Hic se oīlūḡ p̄sumēs p̄re clara uirtutē suam impetu in eū dirigit & promptū illū equū suū ieunio uerberibus, & uigilias calcari bus perurgens totus ferit̄ in illū. Clamat a tergo

prudentia p̄ce p̄ce, clamat dīscretio sustine: totusq̄ eum cōcrepat Dāuidicus exercitus quos ille oēs surda au re p̄teriēs ferit̄ miser totus in malū suum & nescit uidēs Nabuchodonosor īfre gnare agnoscere. Quē obediētia apprehendens, & frāno ferreo cohibēs licet renitentē plurimū & recalcitrantē anti quo dñō subdīdit docuitq̄ eum mutare fortitudinem. Suscep̄tū itaq̄ a timore obedientiæ deducēs militem xp̄i per alia uia reduxit in regionē suā, primāq̄ ei mansionē apud pietatē cōstituit ut, aīos ei⁹ quos timor exacerbauerat pietas p̄s reuocātis refocillaret. Secundā apud sciam, ut sciret unde & quo sibi esset redeundū, sciretq̄ uti & pietate et timore, n̄ pietas extolleret, timor frangeret. Tertiā apud fortitudinē, quæ eū ad peragendū reditus sui iter confortaret. Quartā apud confliū, ut ulteri⁹ cū consilio oīa faceret, nec a ducatu obe dietiæ in aliquo declinaret. Quintā apd intellectū, ut nō iam cōsilio tm̄ hoīum, sed ipse per seā intelligere inciperet, q̄ sit uolūtas dñi bona: & bñplacēs & pfecta. Sexto ad mansionē puenit miles xp̄i sapit̄ hospitib⁹ suis eum p̄sequenti bus nec iter eius differentibus ut iā ei, sa piat̄ bona dñi & exinde cū Moysē uolut de monte Abarim re promissiones de incipiat cōtēplari. Et hinc iā puenit in Hieroslm in regnum & ciuitatē Dauid ī uisionem pacis, ubi beati pacifici filii dei interius & exterius oībus pacifica tis īgressi ī gaudium dñi sui celebrat̄ sabbatum sabbatorū. Amen.

Ex regula beatissimi patris Benedicti de humilitate.

Lamat nobis scriptura diuina fratres, dicens. Omnis q̄ se exaltat̄ humiliabitur, & qui se hu 14.6. 18. miliat exaltabit̄. Cum hēc ergo dicit̄, ostendit nobis oīm exaltationē genus ēē sup̄bię. Quod si cauere p̄phera iudicat̄ dicens. Dñe non est exaltat̄ cor meū. Necq̄ elati sunt oīuli mei. Necq̄ ambulauit in magnis, necq̄ in mirabilibus sup̄ me. Sed quid? Si non humiliiter sentiebam, sed exaltaui aīam meā. Sicut ab

psal. 130.

DE GRADIBVS

Iactatus est sup̄ matrem suā, ita retribuit ne, ut fiat illius uoluntas in nobis.

Vnde frēs si summā humilitatis culmē uolumus attingere, & ad exaltationem illā cœlestē, ad quam p̄ pñtis uitæ humilitatē ascendit, uolumus uelociter puenire, actib⁹ nřis ascēdētibus scala illa erigenda est, q̄ in somno Iacob appuit: per quā ei ascēdētēs angeli, & ascēdētēs mōstrabātur.

Gen. 28. Non aliud sine dubio descensus ille, & ascensus a nobis intelligit, nisi exaltatione descendere, & humilitate ascēdere. Scala uero ipsa erecta, nostra est uita in seculo, que humiliatio corde a dñō erigitur ad cœlum. Latera, n. eiusdem scalæ, dicimus nřm esse corpus & animam, in q̄bus lateribus diuersos grad⁹ humilitatis uel disciplinæ uocatio diuina ascendendos inscrūtū.

Gradus primus humilitatis.

Primus itaq̄ gradus humilitatis est, si timorem dei sibi ante oculos semper ponēs obliuionē oīo fugiat. Et semper sit memor oīum, q̄ præcepit deus. Et q̄liter contēnentes deū in gehēnam pro p̄ctis incidit, & uitā æternā, quæ timētibus deū præparata est, aīo suo semp̄ reuoluat. Et custodiens se oī hora a pecatatis, & uitij̄. i. cogitationū linguae, oculorum, manuū, peduū, uel uoluntatis propriæ, sed & desideria carnis amputare festinet. Aestimet se hō de cœlis a Deo semp̄ respici oī hora, & facta sua in oī loco ab aspectu diuinitatis uideri, et ab angelis oī hora deo nūciari. Demōstrat nobis hoc p̄pheta. Cum in cogitationibus nřis ita deū semp̄ pñitem ostendit dicens. Scrutans corda & renes deus. Et item, dñs nouit cogitationes hominū, qm̄ uane sunt! Et item dicit: Intellexisti cogitationes meas a longe. Et q̄ cogitatio hoīs cōstebit tibi. Nam, ut sollicitus sit circa cogitationes suas gueras, dicit semper utilis frater in corde suo. Tunc ero īmaculatus corā eo, si obseruauerō me ab iniōrate mea. Voluntatē uero p̄ptiam ita facere phibemur, cū dicit scriptura nobis, & a uolūtati bus eius auertere. Et itē rogām⁹ deū in oīo-

Psal. 7.6.

Docemur ergo merito nostrā, nō facere uoluntatē, cum cauemus illud qđ dicit scriptura: Sunt uīa quæ putantur ab hoībus rectæ, quare finis usq̄ ad p̄fundū inferni demergit. Et cūitem caue mus illud, quod de negligentibus dicitur est. Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in uoluptatibus suis. In desiderijs uero carnis ita nobis deum credamus semp̄ esse pñtem cū dicit p̄pheta dñō: Ante te oē desideriū meū. Cauendū ergo est ideo malū desideriū, q̄a mors secus introitum delectationis posita est. Vñ scriptura p̄cipit dicens, post cōcupiscentias tuas nō eas. Ergo Ecl. 18.4. si oculi dñi speculanē bonos & malos, & dñs de cœlo semp̄ respic̄it lug filios hoīum, ut uideat si est intelligēs aut requirēs deū. Et ab angelis deputatis nobis quotidie, die noctuq̄ dñō factori nostro opa nřā nūciant. Cauendū est oī hora frēs, sicut dicit in psalmo p̄pheta. Ne nos declinātes in malū, & iniurias factos aliqua hora respiciat de⁹. Et parcēdo nobis in hoc tpe, q̄a pius est, & expectat nos conuerti in melius, ne dicat nob̄ in futuro hēc fecisti, & tacuisti.

Gradus secundus humilitatis.

Secundus humilitatis gradus est, si propriā q̄s non amās uoluntatē desideria sua non delectet implere. Sed uocē illam dñi factis imitē dicēs. Nō ue[n]t facere uoluntatē meam, sed eius qui me misit. Item dicit scriptura. Voluntas hēt p̄cenā, & necessitas parit coronam.

Tertius gradus humilitatis.

Tertius humilitatis gradus ē, ut q̄s pro dei amore oī obedientia se subdat maiori, imitans dñm: de quo dicit ap̄ls factus obediens usq̄ ad mortem.

Quartus gradus humilitatis.

Quartus humilitatis gradus est, si in ipsa obedientia dutis & cōtrarijs reb⁹ uel ēr̄ gbuslibet irrogatis iniurij̄ tacita conscientia patientiā amplectat & sustinens nō lassescat, uel discedat, dicente scriptura, q̄ p̄seuerauerit usq̄ in fine, hic saluus erit. Item confortet cor tuum, & sustine

H V M I L I T A T I S.

9

lastine dñm. Et ostendens fidelē pro domino uniuersa ēt contraria sustinere debere, dicit ex p̄sona sufferentium, pp̄ te morte afficimur tota die, æstimatis summissicūt oues occisionis. Et securi de spe retributiōis diuinæ subseq̄uit gaudentes, & dicētes, sed in his oībus supēramus pp̄ eum, q̄ dilexit nos. Et itē alio loco scriptura, Probsti nos ingt deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argētū. Induxisti nos in laqueū, posuisti tribulationes in dorso nřo. Et ut oīdat sub priore debere nos esse, subseq̄itur dicēs, Imposuisti holes super capita nřā. Sed & præceptū dñi in aduersis, & in iniurij̄ p̄ patientiā adimplētes, q̄ percussi in maxillā præbēt & aliā auferenti tunicam dimittunt & pallium. Angariati miliario uadunt, & duo, & cū Pau lo ap̄lo falsos frēs sustinēt, & p̄secutiones & maledicentes se benedicunt.

Gradus quintus humilitatis.

Quintus humilitatis gradus est, si omnes cogitationes malas cordi suo ad uenientes, uel mala a se absconse cōmis̄a p̄ humile cōfessionē abbati nō cellauerit suo hortā nos de hac re scrip̄ura dicēs, reuela dñō uīa tuā, & spera in eo. Et item dicit, cōfitemini dñō qm̄ bon⁹: qm̄ in seculum misericordia eius. Et itē propheta, delictū meū cognitū tibi feci, & iniustias meas nō operui. Dixi pronūciabo aduersum me iniustias meas domino, & tu remisisti impietatem cordis mei.

Gradus sextus humilitatis.

Sextus humilitatis gradus est, si oī uilitate, uel extremitate cōtent⁹ sit monachus, & ad oīa quæ sibi iniūguntur uelut operarium se malū iudicet, & indignū. Dicēs sibi cū propheta: Ad nihi lū redactus sum, & nesciui, ut iumentū factus sum apud te, & ego semp̄ tecū.

Gradus septimus humilitatis.

Septimus humilitatis gradus est, si oībus se inferiorē, & uisorē non solum sua lingua p̄nunciet, sed ēt intimo corde semp̄ illud, quod publicanus ille euā gelicus, fixis in terram oculis dixit. Domine nō sum dignus ego peccator leua te oculos meos ad cœlū. Et itē cū p̄pheta. Incuruatus sum, & humiliatus sum usq̄ quaq̄. Ergo his oībus humilitatis gradib⁹ ascēsis monachus mox ad charitatē dei pueniet illā, quæ p̄fecta foras mittit timorē, p̄ quam uniuersa, q̄ prius non sine formidine obseruabat, absque